GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

                              DELIBERAÇÃO 013/CIB/2021

Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, resolve:

Aprovar o Protocolo nº 242647982103 para a competência Março/2021, referente ao

Remanejamento de Recurso MAC da 4ª parcela de 2021, conforme as exigências

da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

12/03/2021, consta como anexo desta Deliberação.

1 – AJUSTES

1.1 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 012/CIB/2021 –

Remanejamos os valores dos municípios que tiveram superávit no teto

programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente no segundo

trimestre de 2020 (abril à  junho de 2020).

Produção excedente

Blumenau  GM

(791.887,27)

Criciúma  GM

(267.158,11)

Florianópolis  GM

(195.553,63)

Itajaí  GM

(364.353,43)

Jaraguá do Sul  GM

(123.285,64)

Joinville  GM

(463.306,29)

Rio do Sul  GM

(867.994,20)

São Bento do Sul  GM

(405.906,28)

Porto União GE

(142.202,39)

Tubarão GE

                 (266.675,07)

Total

               (3.888.322,31)

Remanejamento do superávit

Chapecó  GM

                           358.630,62

Joaçaba GE

                           524.215,00

Hospitais SES GE/SES

                           906.771,26

Impacto GE

                        2.098.705,44

Total

         3.888.322,31

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

30
82

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

5Q
L8

71
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

2/
03

/2
02

1
às

 1
9:

32
:0

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

1.2 – Mafra – Retiramos da gestão municipal do município de Mafra o valor de R$

8.430,73 (oito mil, quatrocentos e trinta reais e. setenta e três centavos), referente

ao valor da mamografia não repassada na competência dezembro/2020,

conforme Deliberação 151/CIB/2020.

    2 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

2.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência Março/2021.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO  FINANCEIRO
ENCAMINHAMENTO

ANTERIOR
GESTÃO

NOVO
ENCAMINHAMENTO

GESTÃO

ARROIO TRINTA

Coleta de Material
(Gerais)

2,11 105,19 ARROIO TRINTA GM VIDEIRA GM

Diag. por Radiologia
(Gerais)

14,89 119,56  JOAÇABA GM ARROIO TRINTA GM

Diag. por Radiologia (Raio
X Contrastado)

0,33 17,18  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Diag. por Ultra-sonografia
(Gerais)

10,46 276,67  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Diag. por Ultra-sonografia
(Sistema Circulatório)

1,20 48,94  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Diag. em Endoscopia 1,80 161,80  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Métodos Diag. em
Especialidades (Cinético

Funcional)
0,08 0,15  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Mét. Diag. em Espec.
CARDIO

0,60 17,98  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Métodos Diag. em
Especialidades

(Gineco/Obstetrícia)
1,03 2,63  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Métodos Diag. em
Especialidades

(Otorrino/Fono)
2,94 76,47  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Métodos Diag. em
Especialidades (Pneumo)

0,18 1,20  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Métodos Diag. em
Especialidades (Urologia)

0,02 0,21  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Tratamentos Clínicos 2,28 71,63  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Cirurgias Vias Aéreas 0,49 4,36  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Cirurgias Aparelho
Circulatório

0,16 4,76  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Cirurgias Aparelho
Osteomuscular

0,29 10,18  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Cirurgias Aparelho
Geniturinário

0,01 0,22  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Diag. por Radiologia AC
(Densitometria)

0,29 15,95  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

30
82

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

5Q
L8

71
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

2/
03

/2
02

1
às

 1
9:

32
:0

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

Terapias Especializadas
AC

0,08 57,41  JOAÇABA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM ALERGIA E
IMUNOLOGIA

0,36 3,60  ARROIO TRINTA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
ANGIOLOGIA

1,38 13,78  CAÇADOR GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

11,98 119,85  CAÇADOR GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM CIRURGIA
GERAL

11,39 113,96  CAÇADOR GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
GASTROENTEROLOGIA

2,66 26,57  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
NEFROLOGIA

0,60 5,99  CAÇADOR GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
NEUROLOGIA

2,85 28,46  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
OFTALMOLOGIA

6,42 64,18  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
ORTOPEDIA

19,34 193,35  CAÇADOR GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
OTORRINOLARINGOLOGIA

4,58 45,84  VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
PSIQUIATRIA

5,99 59,92 SANTA CECÍLIA GM ARROIO TRINTA GM

CONSULTA EM
MASTOLOGIA

1,14 11,39 VIDEIRA GM ARROIO TRINTA GM

Coleta de Material AC 0,30 29,07 FLORIANÓPOLIS GE ARROIO TRINTA GM

BOM JESUS

Diag. em Laboratório
Clínico (Gerais)

327,31 1211,05 XANXERÊ GM ABELARDO LUZ GM

Diag. em Laboratório
Clínico (Especializados)

37,43 500,83 XANXERÊ GM ABELARDO LUZ GM

COCAL DO SUL

CIRURGIAS
OFTALMOLOGICAS

2,00 618,43 COCAL DO SUL GM
HOSPITAL SÃO

DONATO - IÇARA
GE

MÉTODO DIAGNÓSTICO
EM ESPECIALIDADE –

OFTALMOLOGIA
4,00 64,32 COCAL DO SUL GM

HOSPITAL SÃO
DONATO - IÇARA

GE

IÇARA

MÉTODO DIAGNÓSTICO
EM ESPECIALIDADE –

OFTALMOLOGIA
12,00 192,96 IÇARA GM

HOSPITAL SÃO
DONATO - IÇARA

GE

MÉTODO DIAGNÓSTICO
EM ESPECIALIDADE –

OFTALMOLOGIA
7,00 112,56 IÇARA GM

HOSPITAL
REGIONAL DR.
HOMERO DE

MIRANDA GOMES -
SÃO JOSÉ

GE

CIRURGIAS
OFTALMOLOGICAS

5,00 1.546,33
HOSPITAL NOSSA
SRA. DE FÁTIMA -

PRAIA GRANDE
GE

HOSPITAL SÃO
DONATO - IÇARA

GE

LAURO MULLER
MÉTODO DIAGNÓSTICO

EM ESPECIALIDADE –
OFTALMOLOGIA

49,38 794,04 LAURO MULLER GM
HOSPITAL SÃO

DONATO - IÇARA
GE

MORRO DA
FUMAÇA

MÉTODO DIAGNÓSTICO
EM ESPECIALIDADE –

OFTALMOLOGIA
4,00 64,32

MORRO DA
FUMAÇA

GM
HOSPITAL SÃO

DONATO - IÇARA
GE

ORLEANS
MÉTODO DIAGNÓSTICO

EM ESPECIALIDADE –
OFTALMOLOGIA

5,00 80,40  ORLEANS GM
HOSPITAL SÃO

DONATO - IÇARA
GE

SALTO VELOSO

Diag. por Radiologia
(Mamografia)

6,93 290,99  SALTO VELOSO GM CURITIBANOS GM

Diag. por Radiologia
(Mamografia)

9,56 401,43  CAÇADOR GM CURITIBANOS GM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

30
82

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

5Q
L8

71
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

2/
03

/2
02

1
às

 1
9:

32
:0

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

SÃO JOÃO DO
SUL

Diag. por Radiologia
(Mamografia)

27,21 1.142,77  ARARANGUA GM CRICIÚMA GM

Diag. por Ultra-sonografia
(Gerais)

16,13 426,53 ARARANGUA GM CRICIÚMA GM

URUSSANGA
MÉTODO DIAGNÓSTICO

EM ESPECIALIDADE –
OFTALMOLOGIA

1,00 16,08 URUSSANGA GM
HOSPITAL SÃO

DONATO - IÇARA
GE

VIDAL RAMOS

Diag. Por Anatomia
Patológica

12,42 367,48 FLORIANÓPOLIS GE RIO DO SUL GM

Diag. Por Anatomia
Patológica

3,02 89,35 VIDAL RAMOS GM RIO DO SUL GM

MÉTODO DIAGNÓSTICO
EM ESPECIALIDADE –

OFTALMOLOGIA
21,43 344,62 VIDAL RAMOS GM

HOSPITAL E
MATERNIDADE RIO

DO TESTO -
POMERODE

GE

CIRURGIAS
OFTALMOLOGICAS

5,96 1.844,81 VIDAL RAMOS GM

HOSPITAL E
MATERNIDADE RIO

DO TESTO -
POMERODE

GE

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 - Os remanejamentos aprovados pela Deliberação nº 151/CIB/2020,

competência janeiro/2021 (2ª parcela), operacionalizados pelo Ministério da

Saúde na 3ª parcela de 2021, serão devidamente ajustados nesta parcela (4ª).

                                                                Florianópolis, 18 de fevereiro de 2021

                  (assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO MANUEL DEL OLMO
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

a
có

pi
a

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
E

S
 0

00
30

82
5/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

C
5Q

L8
71

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 0
2/

03
/2

02
1

às
 1

9:
32

:0
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5